
中華民國113年10月

彰化縣政府主計處發布

一、勞動力

（一）勞動力人口

本縣113年上半年15歲以上民間人口為107萬8千人，其中勞動

力人口64萬2千人，較112年下半年65萬人減少8千人(或1.23%)。

勞動力人口男性計36萬9千人，較112年下半年37萬2千人減少3千

人(或0.81%)，女性27萬3千人，較112年下半年27萬8千人減少5千

人(或1.80%)。

（二）勞動力參與率

勞動力參與率【即勞動力人口占15歲以上民間人口之百分

比】可用於衡量民眾參與勞動之意願，本縣113年上半年勞動力參

與率為59.6%，較112年下半年60.1%減少0.5個百分點。113年上半

年臺灣地區20縣市(含直轄市)之勞動力參與率以桃園市61.4%最高

，新竹縣 61.0%次之，本縣 59.6%居第 8高，最低為嘉義市計

55.8%。

本縣113年上半年男性勞動力參與率為68.4%，較112年下半年

68.7%減少0.3個百分點；女性50.8%，較112年下半年51.5%減少

0.7個百分點。觀察近10年資料，兩性之勞動力參與率變動幅度皆

不大，其中男性約在67%~70%之間，女性則為48%~52%左右，男性

約較女性高出17個~20個百分點，爰如何提升女性投入職場之意願

，尚有較大努力空間。
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二、就業狀況

（一）就業人口

本縣113年上半年就業人口為62萬1千人，較112年下半年62萬

8千人減少7千人(或1.11%)；就業人口男性計35萬6千人（占

57.42%），較112年下半年36萬1千人減少5千人(或1.39%)；女性

26萬4千人（占42.58%），較112年下半年26萬7千人減少3千人(或

1.12%)。

（二）就業者行業

本縣113年上半年就業人口以從事「服務業」29萬人最多，占

總就業人口46.70%，「工業」27萬8千人占44.77%次之，最少為

「農林漁牧業」5萬3千人僅占8.53%。另臺灣地區20個縣市中，除

新竹縣及苗栗縣之就業人口係以從事「工業」居多外，本縣與其

餘17個縣市之就業人口係以從事「服務業」為主，又本縣「工

業」與「服務業」之就業人口兩者僅差距1.93個百分點，從事

「工業」所占比重居臺灣地區第3高，較新竹縣(54.45%)及苗栗縣

(48.13%)低。
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圖一 臺灣地區113年上半年勞動力參與率

資料來源：行政院主計總處
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三、失業狀況

（一）失業人口

本縣113年上半年失業人口為2萬2千人，包含男性1萬3千人、

女性9千人；失業人數與112年下半年相同。

（二）失業率

觀察臺灣地區20縣市資料，113年上半年各縣市失業率介於

3.2%~3.4%之間，最高與最低差異不明顯，本縣失業率與臺北市、

臺中市等9縣市皆為3.4%，並較臺灣地區平均值3.36%高0.04個百

分點。

113年上半年本縣男性失業率為3.5%，較112年下半年3.1%增

加0.4個百分點；女性3.2%，較112年下半年4.0%減少0.8個百分

點。113年上半年失業率男性較女性高0.3個百分點。
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圖二 臺灣地區113年上半年失業率

資料來源：行政院主計總處
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四、非勞動力

本縣113年上半年非勞動力人口為43萬6千人，較112年下半年43萬1

千人增加5千人(或1.16%)；男性非勞動力人口為17萬1千人，較112年下

半年16萬9千人增加2千人(或1.18%)；女性26萬5千人，較112年下半年26

萬2千人增加3千人(或1.15%)。【備註：非勞動力人口係指年滿15歲不屬

於勞動力之民間人口，包括因就學、料理家務、高齡、身心障礙、想工

作而未找工作且隨時可以開始工作及其他原因等而未工作亦未找工作

者。】
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圖三 彰化縣失業率長期趨勢圖
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15歲以上 勞動力 就業者

民間人口 人　口

(千人) (千人) (千人) 男 女 男 女

104年 1,094 652 628 59.6 68.4 50.7 3.7 4.0 3.3

上半年 1,093 650 627 59.5 68.6 50.3 3.6 3.4 3.8

下半年 1,095 654 629 59.7 68.2 51.1 3.8 4.6 2.8

105年 1,099 657 631 59.8 68.8 50.6 3.8 3.6 4.1

上半年 1,098 657 632 59.8 69.0 50.5 3.8 3.9 3.7

下半年 1,100 657 631 59.7 68.6 50.7 3.8 3.4 4.5

106年 1,098 652 629 59.4 69.2 49.6 3.6 3.8 3.3

上半年 1,098 655 631 59.6 68.9 50.2 3.6 3.9 3.2

下半年 1,097 650 626 59.2 69.4 49.0 3.6 3.7 3.5

107年 1,099 647 623 58.9 67.9 49.7 3.6 3.6 3.6

上半年 1,098 645 622 58.7 67.4 50.0 3.6 2.8 4.6

下半年 1,099 649 625 59.0 68.5 49.4 3.7 4.4 2.7

108年 1,099 648 624 59.0 67.8 50.0 3.7 3.4 4.1

上半年 1,099 646 623 58.8 67.9 49.6 3.6 3.6 3.7

下半年 1,100 651 626 59.1 67.7 50.4 3.7 3.2 4.4

109年 1,099 648 624 59.0 68.4 49.5 3.8 3.9 3.6

上半年 1,100 648 624 59.0 68.0 49.8 3.8 3.6 4.0

下半年 1,099 648 624 59.0 68.7 49.2 3.8 4.3 3.2

110年 1,094 649 624 59.3 68.4 50.1 3.8 3.7 4.0

上半年 1,096 650 625 59.3 68.7 49.8 3.8 4.1 3.4

下半年 1,093 648 624 59.3 68.1 50.5 3.8 3.3 4.6

111年 1,085 639 616 58.9 68.1 49.7 3.6 3.2 4.2

上半年 1,088 646 623 59.4 68.0 50.7 3.6 2.9 4.5

下半年 1,083 633 610 58.4 68.1 48.7 3.6 3.5 3.8

1,083 648 625 59.8 68.8 50.8 3.5 3.7 3.3

上半年 1,084 645 622 59.5 68.9 50.1 3.6 4.3 2.6

下半年 1,081 650 628 60.1 68.7 51.5 3.4 3.1 4.0

- - - - - - - - -

上半年 1,078 642 621 59.6 68.4 50.8 3.4 3.5 3.2

下半年 … … … … … … … … …

資料來源:行政院主計總處

112年

113年

表一　彰化縣歷年人力資源調查重要指標

勞動力參與率 失業率

年別 (％) (％)
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113年上半年 單位：千人;%

計 就業者  失業者  

臺灣地區 20,234   11,984   11,581   403      8,250    59.23  3.36   

北部地區 9,327    5,484    5,298    186      3,842    58.8   3.4    

新北市 3,561    2,105    2,034    71       1,455    59.1   3.4     

臺北市 2,202    1,232    1,190    42       970      56.0   3.4     

桃園市 1,975    1,212    1,170    41       763      61.4   3.4     

基隆市 323      183      177      6        140      56.7   3.4     

新竹市 380      223      216      7        157      58.7   3.4     

宜蘭縣 392      228      220      8        164      58.1   3.4     

新竹縣 494      301      291      10       193      61.0   3.3     

中部地區 4,992    3,002    2,901    101      1,990    60.1   3.4    

臺中市 2,445    1,488    1,437    50       957      60.8   3.4     

苗栗縣 466      277      268      9        189      59.5   3.2     

彰化縣 1,078    642      621      22       436      59.6   3.4    

南投縣 419      250      242      8        170      59.6   3.3     

雲林縣 583      345      333      12       238      59.1   3.3     

南部地區 5,462    3,229    3,122    107      2,233    59.1   3.3    

臺南市 1,626    989      956      33       636      60.8   3.3     

高雄市 2,390    1,385    1,340    45       1,005    57.9   3.3     

嘉義市 227      127      123      4        101      55.8   3.2     

嘉義縣 435      262      253      9        174      60.1   3.4     

屏東縣 693      415      402      14       278      59.9   3.4     

澎湖縣 90       51       49       2        40       56.2   3.3     

東部地區 454      268      260      9        185      59.2   3.2    

臺東縣 182      109      106      4        73       60.1   3.3     

花蓮縣 272      159      154      5        113      58.6   3.2     

資料來源：行政院主計總處

表二  臺灣地區人力資源調查結果－按縣市別分

地區別
 15歲以上

民間人口

勞動力
非勞動力

勞動力

參與率
失業率
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113年上半年 單位：千人

總計

人數 人數 ％ 人數 ％ 人數 ％ 人數 ％

臺灣地區 11,581   494  4.27   4,047  34.95  2,993  25.84  7,040  60.79    

北部地區 5,298    41   0.77   1,733  32.71  1,282  24.20  3,524  66.52    

新北市 2,034    11   0.54    653     32.10   463     22.76   1,370   67.35    

臺北市 1,190    1    0.08    223     18.76   148     12.45   965     81.16    

桃園市 1,170    11   0.94    497     42.48   396     33.85   662     56.58    

基隆市 177      1    0.57    46      26.14   29      16.48   129     73.30    

新竹市 216      0 0.00 87      40.28   72      33.33   129     59.72    

宜蘭縣 220      10   4.55    69      31.36   41      18.64   141     64.09    

新竹縣 291      6    2.05    159     54.45   133     45.55   127     43.49    

中部地區 2,901    207  7.13   1,129  38.90  872    30.05  1,566  53.96    

臺中市 1,437    34   2.36    550     38.25   426     29.62   854     59.39    

苗栗縣 268      15   5.60    129     48.13   105     39.18   124     46.27    

彰化縣 621      53   8.53   278    44.77  226    36.39  290    46.70    

南投縣 242      42   17.43   61      25.31   40      16.60   138     57.26    

雲林縣 333      62   18.62   111     33.33   75      22.52   160     48.05    

南部地區 3,122    215  6.89   1,131  36.23  822    26.33  1,776  56.89    

臺南市 956      61   6.37    406     42.42   319     33.33   490     51.20    

高雄市 1,340    40   2.99    478     35.67   352     26.27   822     61.34    

嘉義市 123      2    1.64    34      27.87   24      19.67   86      70.49    

嘉義縣 253      50   19.84   81      32.14   55      21.83   121     48.02    

屏東縣 402      59   14.68   120     29.85   67      16.67   223     55.47    

澎湖縣 49       3    6.12    11      22.45   5       10.20   35      71.43    

東部地區 260      32   12.31  54     20.77  18     6.92   174    66.92    

臺東縣 106      17   16.04   21      19.81   5       4.72    68      64.15    

花蓮縣 154      15   9.74    33      21.43   13      8.44    106     68.83    

資料來源：行政院主計總處

表三  臺灣地區就業者之行業結構－按縣市別分

地區別
農林漁牧業 工              業 服  務  業

製造業

7


